
 diário oficial Nº 34.523  27 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000 e 10302150788790000.
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 637316
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS TÉRMICAS DE ESCRITÓRIO, TÉR-
MICAS INDUSTRIAIS, MATRICIAIS E LEITOR DE CÓDIGO DE BARRA para 
atender HEMOPA sede e HEMORREDE.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 31/03/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:10302150782930000, 10122129783380000 e 
10302150782890000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 637419

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 177 DE 17 DE MARÇO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton Carneiro (matrícula nº 5150060) e/ou seu 
substituto legal, e a servidora Akemi Migiyama (matrícula n° 5587740-1) 
para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 143/2021 – COMODATO – VITTALMED PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de 02 Máquinas 
de CEC para realização de cirurgias cardíacas, a serem utilizados pela CO-
MODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 18/03/2021 e término em 17/03/2021.
PROCESSO: 918969/2020
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 17/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 637549
PORTARIA N° 178 DE 11 DE MARÇO DE 2021
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa compromitente fornecedora do Contrato n° 294/2020, oriundo da 
DL n° 59/2020;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2020/1093914, favorável a apuração da conduta da empresa compromi-
tente fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apura-
ção de responsabilidade contratual em face da empresa DISTRIBUIDORA 
MERÍSIO LTDA, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades 
ocorridas nos autos do processo mencionado;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à em-
presa, a fim de, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
apresente Defesa Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do 
contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 637453

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 143/2021
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 02 Máquinas de 
CEC para realização de cirurgias cardíacas, a serem utilizados pela COMO-
DATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 17/03/2021
Vigência: início em 18/03/2021 e término em 17/03/2021.
Contratado:
NOME: VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 791, Ed. Síntese Plaza, salas 2006 
e 2007 – Belém/PA
CEP: 66.050-591
Telefone: (91) 3269-5718
E-mail:  vittalmed@vittalmed.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 637543

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data de Assinatura: 08/03/2021
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 
25 % (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 42/2020, conforme 
o disposto na tabela do anexo I, bem como conceder prazo de vigência ao 
cumprimento proporcional da obrigação contratual, na forma da CLÁUSULA 
VIII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência: Início 10/03/2021 e término 09/06/2021
Contrato nº: 42/2020
Exercício: 2021
Contratado:
Empresa: A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
Endereço: Rua 250 n° 662 – Qd. 34 – Lt. 72 – Setor Coimbra, Goiânia /
GO, CEP: 74.535-350
Email: coordenacao1@a7distribuidora.com.br/coordenacao15@a7distri-
buidora.com.br
Telefone: (62) 3291-8748/3240-5776
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 637408
Termo Aditivo: 1°
Data de Assinatura: 12/03/2021
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 
25 % (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato nº 70/2021, conforme 
o disposto na tabela do anexo I, bem como conceder prazo de vigência ao 
cumprimento proporcional da obrigação contratual, na forma da CLÁUSULA 
VIII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência: inicio 13/03/2021 com término 12/06/2021
Contrato nº: 70/2020
Exercício: 2021
Contratado:
Empresa: B L CARDOSO EIRELI
Endereço: ESTRADA DO TAPANÃ Nº 577 - ICOARACI, BELÉM/PA, CEP: 
66.825-010
Email: gerenciamednutri@gmail.com
Telefone: (91) 3244-0981
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 637594

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 38/2021
Valor: R$ 2.460,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS)
Objeto:  Aquisição de OPME para realização de procedimento de paciente 
do SUS, Na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV
Data de Ratificação: 15/03/2021
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103,0269,0261,0669
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOLIFE PRODUTOS MEDICOS LTDA
Endereço: DOM ROMUALDO DE SEIXAS N°1560 EDIFICIO CONNEXT OF-
FICE LOJA 7
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.055-200
Telefone:(91) 3230-2887 / 3223-3998
E-mail:administrativo.pa@biolife.med.br
Ordenadora:  IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 637265

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
mailto:vittalmed@vittalmed.com.br

